Solvit e portu; confundit flatim; *appulit ad por-
tum; subaudi navem. Plaut. Mercat. confessum
navim solvimus: „[& Mil. Nisi eat, se solatu-
rum esse navim; & Amph. hac nocte navis nostra
, soluta est è portu Persico.] Juvenal. Satyr. 6.
Durum est confundere navim. Cic. Haberetque in
animo navera confundere. Cæsar I. Civil. Milites si-
lentio naves confundere jubet. Valer. Maxim. lib.
I. cap. 7. Quum ad littus navem appulisset. „[Cic.
„Cum ad villam nostram navis appellaretur: idem;
„Nos ea die canati solvinus: Mercatores Alexan-
FF 3 „dria

* Appulit ad portum. subaudi Navem] Recte: quoniam
ille Accusativus maxime additur huic Verbo. Sed tam-
men, quod monent Eratisti, & ipsi Lexicographi, di-
cendum semper appellit Navem, non navi, nec appelle
navi, id fallsum usu & lectione deprehendi. Etenim
Suer. Tito. 5. Cum Tuculos oneraria navis appulisset: in-
tellige autem se, vel cursum. Tac. An. II. 24. Sola Ger-
manica triremis Chancorum terram appulit. IV. 17. Cum velut
manneri Dehinc tres triremes appulerat. Cic. Verr. V. 16.
Quæ essent navigii appulit. Sall. Jug. 25. Bœvi Uticam ap-
pulit, scil. navibus.

Navem.

„dria soluisse, Quod è portu solventibus præcipitur.] Ovid. Certus es Ænea cum fædere solvere navem, Græcè ἔσθι. „[Cic. Tu velim quam primum „conscendas, ad meque venias: idem; Conscende „nobiscum, & quidem ad puppim. Dictys lib. 6. „Postquam impositis, quæ singuli bello quæsive- „rant, adscenderunt ipsi, solutis anchoralibus navi- „gant.]

Nego-
tium. Negotium sæpiissime idem est, quod Græcè
περιηγησία seu κεντησία, aut Res, „[Faustum, Opus.
„Unde sæpius apud Plautum legitur; Ita ne-
gotium est; Ita mihi res est, eodem sensu, pro,
„ita opus est. Scipio Africanus apud Festum;
„Ut negotium natura erat, pro quo Plaut. Ut res
„nata erat: Trucul. Ut rem natam video, acci-
„piendum est quod datur. Dictys libro 2. Ubi ani-
„madvertisit procul magnam vim classium, ratus ut ne-
gotium erat, propere suos instruit: & lib. 4. Av-
„mati, instructaque pro negotio pugnam aggredimuntur,
„id est, pro re nata, ut res ferebat. Plau-
„tus diceret; Pro re, pro copia: Aul. act. 3. sc.
„5. Pro re nitorem habere, & gloriam pro copia,
„id est, secundum rem familiarem, & se-
„cundum copiam, seu facultatem. Lucretius. 6.
„Quisque suum pro re consortem mæstus huncabat.] Negotium Græcè, & Latine desideratur in
omni neutrali adjectivo. Virg. Parvoque poten-
tem Fabricum. Terent. Aliena ut cures. Cicero
4. Verr. A quo mea longissimè ratio, &c. Ubi
Ascon. A quo, à qua re, à quo negotio. Terent.
Adelph. act. 3. Utinam hoc sit modo defunctum:
ubi Donatus supplet, negotium. Val. Max. Læta
quidem, & trophera negotia. Cic. lib. 15. epist. 1.
Ad tanti belli opinionem, quod ego negotium, &c.
Plaut. Casina; Timeo hoc negotium. „[quid est,
„pro, quid hoc sit negotii.] Horat. 2. Serm.
Alie-

*Aliena negotia curo, Excusus propriis: idem;
Fortuna sœvo leta negotio. Plaut. Poenul. Id ne-
gotium institutum est. Cic. Attic. Magnum nego-
tium est navigare. Val. Max. lib. 3. cap. 7. Ut de
frumento emendo, atque ad id negotium explicandum.
Sic dixit Cic. lib. 12. ad Attic. Unam rem ad
me scriptis. Sic * Triſte lupus ſtabulis; malum vi-
detur eſſe mors; tua refert; noſtra non interefſt; ſub-
audi negotia. Sic ſtrata viarum, abdita rerum,
opaca domorum, poffima munerum, ad ſacra vatum,
Beata Seraphim. „[Lucret. Duſtores Danaū Dele-
» Eſt, prima virorum.*

Similiter in iſtis, Negotium, ſeu Res deeft. Neg-
„Plaut. + Mille nummum mihi creditit. Lucill. tium.
„Tu mille nummum potes uno quævere centum: idem;
„Ad portam à porta eſt ſex inde Salernum, Subaudi
„paſſuum. Cato; Inde eſt ferme mille paſſuum. Cic.
„In fundo ejus facile mille hominum valentum verfa-
„batur: nam negotium, five res mille homi-
„num, nihil eſt aliud, quam mille homines;
„ſicut apud Terent. Phorm. Res talentū decem,
„idem eſt, quod talenta decem.]

Deeft & in neutrali relativo; ut, Virgatua, Nego-
F f 4 & ba-tium.

* *Triſte lupus ſtabulis]* Sic Cic. de Offic. I. 4. Commu-
ne ammantum omnium eſt coquendis appetitus. Ter.
Heaut. III. 2. 1. Idem vila eſt ibi hæc meretrix? ſupple
negotium. Eadem etiam eſt Ellipsis in his, que Adver-
bia creduntur, interea, præterea, poſtea. Sall. Jug. 47.
Inter hæc negotia. Vide ſupra *Falſa*.

+ *Mille nummum mihi creditit]* Intelligentum in hiſeſſe
negotium, clarioribus etiam locis evincam, ut que
preferunt Adjectivum ejus Substantivi. Ter. Heaut.
III. 3. 40. Huic drachmarum mille dederat mūnum. Ubi
quid aliud ſtabaudire queas, quam negotium? Cic. Pa-
rad. II. 1. Depoſitum auri pondo decem reddere. Inte-
gram eſt, depoſitum negotium decem auri librarium
pondo.

*¶ baculus tuus * ipsa me consolata sunt : item ; Lunam, & Stellas, quae tu fundasti. Nec in hac parte audiendi sunt Grammatici, cum sua inepta syllēphī. Terent. Qui habet + salem, quod in te est, subaudi negotium. Vide Syllepsin.*

*Nego-
tium.* In illis, quae vulgo vocantur adverbia comparativa; ut, melius, pejus, brevius, doctius, &c. supple negotium; ut, Doctius scribit Cicero, quam Cato, id est, *xa>* doctius negotium. Hoc apud Græcos vulgare est. Vide Hellenismum.

*Nego-
sium.* Non est quod agas gratias, id est, non est negotium, ob quod agas gratias. Plinius lib. 2. 63. Ob hoc quod. Nam dictio quod, ubique locorum est relativa; ut, quod scribis de pecuniis, paratæ sunt, id est, respondeo ad illud negotium, quod scribis de pecuniis. Ita Thom. Linacer. Plaut. Paucis est quod te vole, supple negotium. Terent. And. Quo æquior sum Pamphilo, id est, „[à quo nomine, id est, qua de causa,] in quo.

Quid

* *Ipsi me consolata sunt.] Sic Cic. Famil. VII. 20. Tuam domum, tuisque agros, eaque remoto long X. 34. Si meam tuam, stadiumque perspulta habes. Liv. XXVI. 21. Merito urbi aegerne iussi dari. Sall. Catil. 10. Igne primo pecunia, deinde impiorii cupido credit, et, quasi materies omnium malorum fuere. Cap. 31. Ex latitia atque laetitia, quæ dimurna quies prepererat. cap. 36. Otiu[m], atque divitiae, quæ prima mortales putant. Tac. Ann. IV. 5. Emanum terrarum ingenti finu ambiat, quatuor legionibus currita. Obsq. cap. 78. Sactarium & laurus ex mediis ignibus inviolata feterant. Vide & Gronov. Observ III. 2.*

† *Salem, quod in te est.] Sic Cic. Famil. XVI. 4. Ne sumptu parcas ultra in re, quod ad valetudinem tuam opus sit, pro, ultra in re negotii, quod negotium &c. Nep. Cim. 3. Testarum suffragia, quod illi epaxiæmo[u]y vocant. electus est. Cæcilius apud Fest. in Relatore: Ut aurum & vestem, quod matris fuit, reluat, quod viva ipsi opposuit pignori.*

Quid rerum portas? supple negotium: falsum Negotium enim est quod ajunt, quid, id, aliquid, [nikil,] tium. esse substantiva, regereque genitivum: nam adjectiva sunt, & genitivus regitur a nomine subintelleto negotium, etiam si dicas, quid* negotium negotii. Et esse adjectiva, multa pro Id, Quod, bant testimonia; sed accipe pauca. Plaut. Aliquid, Pseud. Sed quid est tibi nomen? Terent. Nam An sunt Ad-driæ illi id erat nomen. Valer. Maxim. lib. 4. Nullæ dñe. lo ad id negotium accedente. Terent. Imo id genus hominum est pessimum. Valer. Maxim. lib. 4. cap. I. Non fore ut postea id officium ab illis præstari possit. Plaut. Menech. Nisi occupo aliquid mihi consilium, „[Sic, Nihil pensi habere, aut ducere, aut face-re, subauditur Negotii. Plaut. Epid. Si plus dederis, referam, nihil in ea re capto. est. Symmach. lib. I. epist. 69. Nihil negotium est rebus cognitis immorari.]

+ Moris est; pessimus exempli est; non opis est nostræ; Negotium supple negotium: Ita est, subaudi negotium. Plaut. tium. Mil. Ita negotium est. Vide, Res.

Horat. Est, ut viro vir latius ordinet arbusta, Negotium, [pro, ejusmodi est negotium, ita res se habent. bet:] idem; Non est, ut copia major ab Iove donari possit sibi. Terent. Adelph. Si est, facturus

F f 5

ut

* Negotium negotii.] Tale certe est illud Ciceronis, si sup-plicatur, de Offic. III. 2. Si dispendi labor est vocis, quam vanissimæ. Integrum enim est, si negotium dispendi negotii est labor &c. Simile etiam, quod modo attulimus ex eodemillis in re, quod ad valetatem tuam attinet. Et ita Plaut. Aulul. IV. 12. 40. De alia re te reficiisse censit, quod ad me attinet. Sed in primis versu 7. Quid huius veri sit, h. e. quid negotium hujus negotii sit negotium veri negotii. Similiter Casin. III. 2. 26. Si quid eras est.

† Maria est.] Cic. Famil. III. 12. Non horum temporum, non horum hominum & mortuorum negotium est. Similes Genitivos, qui reguntur ab intellecto negotium vel res, vide in Notatis ad pag. 117.

ut sit officium suum: idem Hecyr. Nam saepe est, quibus in rebus alius ne iratus quidem est, cum de eadem causa est iracundus factus inimicissimus: idem Phorm. Sin est, ut velis illam manere apud te, dos hic maneat, subaudi negotium. „ [Cic. 14. „ epist. fam. 9. Easmodi spero negotia esse, ut vos „ istuc commodissime sitis, pro, spero esse, ut istuc, hic commodè sitis: idem 9. Attic. II. De „ Donitio opinor esse, ut in Cesano sit, & confilium „ ejus ignoretur, pro, ita negotium esse. Plaut. „ Poen. act. 5. sc. 2. Si ita est, ut tu sis Iaccho- „ nis filius.

Nego-
tium loco
infiniti. In participiis neutralibus, deest negotium, id est, infinitum ipsius verbi; ut, lectum est, legendum erit, id est, hoc negotium, quod est legere, lectum est. * Vide supra in Regulis generalibus.

Nun-
cium. Renunciare vitæ, subaudi nuncium. Sueton. Galba, II. Non multum absuit, quin vitæ renunciaret. Quintil. Mea quidem sententia civilibus officiis renunciabit, subaudi nuncium, vel repudium. Plaut. Aulul. Is me nunc renunciare repudium jussit tibi. Virg. Æneid, II. sed gnato manes perferre sub imos, supple nuntium.

Nume-
rus. Cic. Mario lib. 7. Sed eo vidisti multum, quod præfisiisti, quo ne pluris emerem, id est, + numerum,

* Vide supra in regulis] Sed in primis, quæ nos disputavimus pag. 318. &c. Quibus adde notabilem Terentii locum, Heaut. I. i. 106. peccatum à me maximum est. Sic habent optimi codices, Vaticannus & Bembi. Sequiores nonnulli hic adhaerunt ut & Interpretes. Senus est & integra constructio, peccatum à me negotium, est maximum peccatum negotium.

+ Numero, quo numero] Immo vero, negotium, quo negotio ne &c. Pater id unique ex verbis Livii, Causum erat, quo ne plus aurum. Nam in quo subaudiendum omnino illud ipsum, quod in plus subauditur. At vero in

co

ram, quo numero ne, &c. Livius lib. 4.
dec. 4. Cautum erat, quo ne plus auri, & argenti
facti, quo ne plus signati, & eis domi haberemus.
Suetonius in Julio. 10. Cautum est de numero gla-
diatorum, quo ne maiorem cuiquam habere Roma lice-
ret; „[Etsi Quone, sicut apud Terentium
„Quine, dictum accipi potest pro, Quomo-
„done, Utne.]

Quaternarius, quinarius, denarius, adjectiva *Numerus*,
sunt Charisio, in quibus ait deesse *namus*: ali-
vel nu-
merus.

Avellana, *Basilica*, *Juglans*, *Pinea*, *Perfca*, *Nux*.
subaudi nux. Virgil. *Castaneasque nuces*. Plinius
lib. 15. cap. 22. *Nuces juglandes*, quæ & regiae
dicte sunt *Nuces pineæ*. Martial. lib. 13. ibid.
Nux Perfca.

Terent. Eunuch. *Ego limis aspecto sic per fla-*
bellum clanculum: vide Donatum, supplementum
oculis. Plaut. Bacchid. viden', limulis ut obſe-
cro intueantur: idem Mil. 4. 6. 2. Apicito limis
oculis. Plin. lib. 8. cap. 16. Nec limis intueantur
oculis.

Regis est gubernare, patris est filios erudire, vel Officium
regium est, & patrum est, supple officium, munus, vel Mu-
negotium. Terent. Andr. *Neutquam officium esse nus.*
liberi puto. Cic. *Oratoris officium est de iis rebus posse*
dicere, quæ res, &c. idem I. Orat. Oratoris offi-
cium est dicere ad persuadendum accommodatæ: idem
I. Offic. *Est igitur proprium munus magistratus.*
Ter. Andr. *Nunc tuum officium est, has bene ut*
affimiles nuptias: idem Adelph. Meum officium
facio: idem Phorm. isthuc viri est officium. Plaut.
,, [Truc.

eo certissime subanditur negotium. Alia est ratio loci Suetonianni, qui proinde non evincit statuendam ubique
Ellipsis ^{ta} Numerus in similibus ex parte locationi-
bus.

» [Truc. Non amantis mulieris, sed sociæ fidentis
» officium fuit, facere quod hæc fecit mibi: &] Most.
Matronæ, non meretricum est, uni inservire amanti:
idem Caf. Non Matronarum est officium, sed mere:
tricum, alienis viris blandiri. Vide, Opus.

Officia. Regis intercessus gubernare, tua interest docere, * sub:
audi officia, id est, est inter officia regis, &
inter officia tua: tunc enim interest, com:
positum non est, ut notavimus in constru:
ctione præpositionis. Hoc sentit Cæsar
Scaliger, hoc Cælius Calcagninus in Episto:
lis.

Operæ Terent. Adelph. Scire est liberum ingenium, at:
pretium. que animum. Sic dicimus; Videro est, cernere est,
supple operæ pretium. Cicero 4. Finib. Operæ
pretium est considerare. Terentius Andr. Audire
que eorum est operæ pretium audaciam. † Vide, Po:
testas.

Opera. Rhetorica, Bucolica, Georgica, adjectiva sunt;
in quibus deest Græcè *τέχνη*, id est, opera; ut,
opera physica, in Rhetoricis, in Geor:
gicis.

Operæ. „[Mutuo amare, subaudi opere; sicut Maximo
„, opere, summo opere amare; mirari, erra:
re, edicere, expetere, censere, facere,
„, quererere: Potest etiam subaudiri * amore,
„, vel animo. Catul. Mutuis animis amant, aman:
„, tur.]

Cic.

* Subaudi officia] Potius negotia. Nam rō officia semper
intelligi in hisce nequit, veluti, *mea interest* illud fieri.
At tum heic, tum ubivis commode subaudiri potest &
debet rō Negotia. Vide & supra pag. 303. 304.

† Vide Poestas] Ut &, qua notavimus ad Ellipsin, quam
statuit Sanctius, rō Libido.

* Amore vel animo] Vel etiam mode. Suet. Aug. 53.
Officia cum mutuo mutuo exercuntur. Cic. Famil. V. 1. Sa:
tisne videatur his omnibus rebus tuis adventus manus re:
spondisse.

Cic. in officiis; *Eſt igitur adolescentiū, maiores opus;*
nata vereri, ſupple opus, munus, vel officium;
idem pro Archia; Sed enim hoc non ſolum ingenii,
ac literarum, veran etiam naturae, atque virtutis
fuit. Quintil. lib. 12. cap. 3. Cognitionis ſunt
enim non inventionis: & paulo inferioris; Sed etiam
ſi noſe, quid quaque ſenſerit, volet, lectionis opus eſt;
id eſt, munus, & officium:,,[idem l. 1.
,,C. 2. Iſtuſuſ etiam magiſtri hoc opus eſt, tempera-
,,re vires ſuas, non ſtatiuſ operare infirmitatem diſcen-
,,tiuum, id eſt, magiſtri officium eſt, hoc opus
,,ſeu munus habet magiſter, ut temperet vi-
,,res.] Illoſuſ Planci in Epiftolis Ciceroniſl. 10.
male intelligitur à Grammaticis; ſed aliquan-
tum temporis, & magni laboris, & multa impensa
*opus fuit: * putant enim, opus regere geniti-*
vum. Sed hoſ genitivos regi a particula
aliquantum, quiſ non videt? Sic in Apuleji
lib. 9. corrupte legitur; Sed mihi opera eius opus
eſt, pro opera. Ergo, opus, hic pro negotio,
vel labore ſumitur, quaſi dicat; opus, & ne-
gotium fuit & temporis, & laboris, & im-
pensa. Sic Ovid. Non minor eſt virtus, quam
quarere, parta tueri: Casus ineſt illis, hic erit ar-
sis opus, id eſt, negotium, & labor artis.

Mar-

* *Putant enim Opus regere Genitivum]* Sic tamen etiam poſt
Sanctum purat Voffius, nec fatione deſtituitur. Quidni eisim
æque ἀνθορόως dicatur, opus eſt mihi impensa; ac in im-
penſa. Vide Voff. de Conſtruct. cap. 8. In verbis Ciceroniſ
unus ille Genitivus tempore regiſtur ab aliquantum, reliqui
ab opis. Idem Voffius ē contra iō rejeicit Accuſatiuum cum
*hoc vocabulo coniunctum, & proinde in illo Plauti, *Opus**
& pabro cibum. ſuſpiciatur τὸ Κύριον eſt obſoleturn Nomina-
tivum neutrius generis. At vero ſic idem Plautus Trucul. I.
1. 71. Quid iſtis poffim puerum que poffime. Neque etiam
hui locutioni valde repugnat analogia. Nam ſicuti ſi Ablati-
*vus adiungitur τῷ Opus, intelligenda prepoſitio *In* vel *Cum*,*
ne eidem Accuſatiuum accedere potest Ellipsis per τῷ Ad-

Martial. *Non fuit hoc artis, sed pietatis opus.* Plaut.
 Mostell. *verum id videndum, id viri docti est opus,*
 „id est, vir doctus hoc efficere, & præstare
 „debet. Vide, *Opus*, infra de analogia signifi-
 „cationum.

Opus. „Etiam in *Tectorium*, subauditur *opus*. Vi-
 „truvius 2. cap. 8. *Parietes ita tectoriis operi-*
bus expoliti, ut *vitrī perluciditatem habere videntur.*
 „Varro 3. rei Rust. 2. *Villa polita opere tectorio*
 „*eleganter.* Inscriptio lapidis Salernitani: *Pavii-*
 „*menta marmorea, opus tectorium.*

Opus. „Cum legimus, *Hoc age, similiter opus sub-*
 „*audimus. Horat. 1. epist. 6. Si virtus hoc una-*
 „*poteſt dare, fortis omiſſis, Hoc age deliciis:* & mox;
 „*Hoc primus repetas opus, hoc paſremus omittas. Sic*
 „*lib. 1. epist. 3. Hoc opus, hoc studium parvi pro-*
 „*peremus & ampli.]*

Oppi- Horat. *Aptum dicet equis Argos, ditesque My-*
dum. *cenas: idem; Impositum saxis latè cendentibus An-*
seur. Virg. *Altum Preneſte, supple oppidum;*
 & *oppidum ita paſſim exprimitur, à Pliniō præcipue,* ut *supervacuum sit indicare.*
Solet ille etiam conjugere multas civitates,
deinde subdit in plurali; civitate à Romanis do-
nata, vel libera, vel stipendiaria, supple oppida.
Vide, Urbs.

Oratio. *Prorsa, non versibus scribit, subaudi oratione.*
Prorsa, ut ait Donatus, à prorsus dicitur, non
prosa quasi profusa. Prorsum antiqui rectum ap-
pellabant: unde prorsi limites, apud Festum;
 & *Prorsam deam vocabant, quæ rectos partus*
educeret. Esse adjectivum hinc collige. Colu-
*mella lib. 10. in præfat. * Prorsa oratione pri-*

* *Prorsa oratione]* Sic Suet. Aug. 85. *Multa variū gene-*
riū prosa oratione compoſuit. Dicitur autem prorsus, qua-
si porro versus, ut ait Festus & Donatus ad Ter. And.
 III. 2. 30.

oribus subneſtentur exordiis. » [Ex Proſum po-
» ſteriores fecerunt Proſum, ſicut Surſum &
» Suſum.]

Vir claris natalibus; homo loco obſcuro; ſupple
ortus, vel oriundus, vel natus ex vel de &c. Liv. oriundus,
lib. I. Turnus Herdonius ad Aricia: » [Omnes La-
natus,
» tini ab Alba oriundi.] Sic in ſacris; Joseph ab
Arimathea. Sic dixit Virgil. Paſtor memorande ab
Amphiro.

Poſtico fallo clientem, ſubaudi oſio: poſticus Oſium.
enim adjectivum eſt, » [à Poſt; ſicut ab Ante
» antiquis: unde antiquis, pro quo barbari, An-
» terior] Poſtice occurrите ſannæ. Plin.
Poſtice pars mundi. Poſticus vicinus, &c., Poſticum
oſium, apud Festum. » [& Plaut. Sticho a&t. 3.
» sc. I.] Vide, Pars.

Gallinae, vel aveſ incubant, ſubaudi ova. Plin. Ova.
ova incubari intra decem dies edita utiliſſimum: idem;
Quarto die poſtquam cōpere incubari.

Virgil. Centum lanigeras mattabat ritè bidentes,
ſubaudi oves: idem; Non infueta graves tenta-
bunt pabula fatos, Nec mala viſini pecoris contagia
lædent. Sic enim hæc diſpungo carmina. Vide,
Raſtrum.

» [Cic. Merces fucoſæ, chartis & linteis delatae, Pannus.
» ſubaudi pannis. Catull. Tollis linteal negligentio-
» rum, ſubaudi ſtrupkia.]

Plaut. Ut decimas ſolvet Hercul. Cic. pro Pars.
Flacc. Nec Hercul qui quam decumam vovit un-
guam. Sic antica, & poſtica. Sueton. Othon.
Poſtice parte. Cato in verſiculis; Fronte capil-
lata, Poſtice occaſio calva: ſic enim legendum
eſt, ſubaudiendo parte poſtica. Arnob. lib. 5.
* Ex parte poſtica. » [Cūm dicitur, ſumma re-
» gni adipisci, ſubaudimus partem. Vitruvius
lib.

* Ex parte poſtica] Adde his Festum in voce Poſtice.

lib. 4. cap. I. Summam imperii partem fovi da-
,, derunt.]

Pars, vel Quadragesima, Quinquagesima, Septuagesima, sub-
libra. audi pars. Sueton. Vesp. Publicanum quadrage-
sime in Asia egit: idem Calig. 40. Pro libibus,
atque iudiciis ubicunque conceptis, quadragesima sum-
ma, de qua litigaretur, exigebatur. Plinius lib.
I4. cap. 20. Cotti parte quadragesima.

* „ [Pars subauditur, in Doctrina, & Disci-
plina, quæ natura sunt Adjectiva, sicut me-
dicina, surrina, texrina, pistrina: alias
partem capit Doctoris, quæ est Doctrina,
alius partem Discipuli, quæ est Disciplina,
quasi Discipulina.]

Parte. Admitat pro virili, age pro virili, subaudi parte.
Cic. 13. Phil. Plus quam pro virili parte obliga-
tum puto. Tacitus in vita Agricolæ; Pro vi-
rili portione. Cic. 5. Verr. Plus etiam, quam
pars virilis postulabat. Apul. 7. Meram. Pro sua
parte. Sic dicimus, prorata, scilicet parte,
vel portione. „ [Vitruv. lib. 4. cap. I. Capitu-
lorum altitudines officiunt eas pro rata altiores.]

Partes. Cic. Et si utrique primas, priores tamen dese-
runt Lelio: idem; Cui prima sine controversia
deferebantur. Colum. lib. 10. Mustum quam
dulcissimi saporis decoquunt ad tertias. Cic. 3. ad
Q. Frat. Tibi istius generis in scribendo priores par-
tes tribui, quam mihi. Terent. Non posteriores
feram, supple partes: idem; Primas partes qui
ager, is erit Phormio. Horat. Ne fortè seniles
mandentur juveni partes, puerisque viriles.

,, [In Qua, Hac, Ea, illac, subauditur
parte mundi, id est, loco. Ovid. Quaque
,, erat

* Pars subauditur] Hæc Ellipsis si unquam in his voca-
bolis fuit agnita, usu certe pro�us est obliterata. Si
quid tamen subauditur, vel olim subauditum in his fuit,
putarem id esse ars vel scientia.

„erat & tellus, illic & pontus, & ether. Liv. 37.
 „Insulam, qua regnum Hieronis fuerat, tueri jussit.
 „Tibull. eleg. 2. lib. 2. Gemmarum quicquid felici
 „cibus undis Nascitur, Eoi qui maris unda rubet.
 „Virgil. Jupiter hac stat, pro, ab hac parte.
 „Lucr. Nam quacunque vacat patet, quod mane
 „vocamus, Corpus ea non est, pro, ibi non est
 „corpus. Prop 3. eleg. 20. Omnia sunt tentata
 „miki quacunque fugari Posset, & ex omni me pre-
 „mit ipse Deus. Horat. Qua parte debacentur igne-
 „nes, Qua nebula pluviaque rores, Qualibet exsules
 „in parte regnanto; id est, in quo vis loco, ubi
 „cunque vis. Prop. Et disco, qua parte fluat vini-
 „cendus Araxes. Sallust. Creta alterius est, qua parte
 „spectat orientem]

Cæsar de Britannia; Hujus est longitudo lateris, Passuum.
 ut fert illorum opinio, septingentorum millium, sup-
 ple passuum. Horat. Millia tunc transi tria re-
 psumus. Cæsar i. Civilis; Pons quā erat ab oppido
 millia passuum circiter tria. [Lucill. 3. Sat longe
 „tria millia passuum.]

Ignoscit tibi, subaudi peccatum. Virg. Parcum si Pecca-
 Tarta nescit Peccatum ignorisse.

Quinctil. lib. 4. Insulari repetundarum. Ta-
 citus lib. 4. Postulare aliquem repetundis. Valla
 lib. 1. cap. ultimo, in hoc gerundio, ut ipse
 vocat, nescio quas ineptias texit. Partici-
 piū est, quod cum suo substantivo Cicero
 protulit pro Cluentio; teneri lege pecuniarum re-
 petundarum; idem 6. Verr. Ferre legem de pecuniis
 repetundis, idem pro Cluent. Ab aliquo rationem
 repetere de pecuniis repetundis. Sic in expensis, &c
 impensis, subaudimus, pecuniis.

Juvenal. Substitit ad veteres arcus, madidamque
 Capenam, subaudi portam. Sic Collina, Vimina-
 lis, &c.

G g

Non

Porta.

Precio. Non minoris , nec pluris , sed tanti , quanti tu-
 emi , supple pretio: integrum erat ; Tanti eris
 pretio emi. Vide , Aes. Horat. I. Serm. Unius
 assis , Non unquam pretio pluris licuisse. Plaut. Epid.
 Quantie emi potest minimo: & paulo post ; Ad quadra-
 ginta fortasse eam posse emi minimo minus . „ [Virg.
 „ Hoc Ithacus velit , & magno mercentur Atridae:
 „ Ubi Serv. Magno , id est , pretio. Ascon. in 3.
 „ Verr. Asiani magno pretio estimant equos. Lu-
 „ cill. 27. Tradit. ego illis minimo , quod mihi constat
 „ carius. Horat. Luscinias soliti impensò prandere coem-
 „ tas. Cæsar 4. Gall. Fumenta quaæ Galli impensò
 „ parant pretio.] Livius lib. 2. decad. I. Hic modus
 magis placuit , quem pretio minori redimendi capti-
 vos copia fieret. Plaut. Menech. Ego tibi redinam
 bis tanto pluris pallam. Martial. lib. 6. Parvo quam
 pretio dñi liceret. Valla lib. 3. cap. I. docet, li-
 cere dicere , emi magno , & magno pretio , non
 autem magni pretii , sed magni , tantum. Rectè
 quidem ille , sed causam ignoravit hujus locu-
 tionis; ea vero est hæc : In verbis pretii , si
 sit genitus , à nomine pretio , regitur; ut ,
 emi magni , subaudi pretio. Ovid. lib. I. Amo-
 rum IO. Et pretium , quanti gaudeat ipsa , facit,
 supple pretio. Terent. Eunuch. Quid facias ,
 nisi ut te redimas captum quam queas minimo; si ne-
 queas paulo , at quanti queas. Quum vero dicas;
 emi equum magni pretii , alia res est: non enim
 significatur emptio , sed laus. Terent. Agrum
 in his regionibus meliorem , neque pretii majoris nemo
 habet: perinde est ac si dicas ; est homo magni
 ingenii.

Premium. Persius; Lunai portum est opera cognoscere cives ,
 supple premium, * Vide , Operæ premium.
 Plaut.

* Vide Opera premium] Et quæ notavi ad Ellipsum 18 Lib.
 bido.

Plaut. Cas. *Dum mea facta itero, est opera auribus accipere.* Valer. Maxim. lib. 1. cap. 6. *Non est opera inter patrem & filium, &c.* [Curtius 8. 2. *Multa & alia traduntur, quibus morari ordinem rerum haud opera videbatur.*]

Plaut. Persa; *Quasi juream esse jus decet colliri.* Placernic: sic enim est legendum. Cato cap. 82. ta. Rust. *Sphaeram sic facto, supple placentam.*

Virgil. *Nec nū & Tityon terre omnipotens alii potestas, immum Cernere erat, supple potestas, vel datum, vel concessum.* Vide, opera pretium: idem; *Non fugis knuc praeceps dum præcipitare potestas* Plin. lib. 5. cap. 23. *Non est fateri, rerum natura largius mala, an remedia genuerit:* & cap. 37. *Suspendio, ac fame necatur, alter non est occidere:* idem lib. 9. cap. 31. *Tantæ velocitatis, ut consequi non sit.* Virgil. Bucol. *Tu procul à patria, nec sit mihi credere tantum.* [Horat. lib. 1. Satyr. 5. *Mani, sibi oppido, quod versu dicere non est.*] Hujusmodi locutiones innumeræ sunt apud Plinium; sed Valla in Raudensem illas damnat, sed fallitur.

Porcelli *quum laetari desierunt, Nefrendes dicuntur,* Porcelli *erat, eō quod fabam nondum frendere, id est, frangere possunt.* Varro 2. Rust. *[Similiter & puer, in Nefrendis subauditur, ut apud Festum ex Licio Audron.* *Quem ego nefrendem aliui, latet immissilgens opem.]*

Venit in Tusculanum, Pompejanum, Perusnum, Prae-
Suburbanum, supple predium, vel agrum, vel dium.
rus.

* *Præmium deest in Corollarium, quasi quod* *G g 2* *Præ-*
mium deest in Corollarium.

* *Præmium deest in Corollarium* Substantive potius hoc vocabulum usu & significatione adhibetur, licet natura sua sit, & primitivo usu fuerit Adjectivum, in quo intelligebatur.

„detur ad parandas sibi corollas. Cic. Ne sine
 „Corollario tam festiva acroamata de convivio disce-
 „derent. Seneca; Opifici vilissime mercis, & in
 „diem se locanti, corollarium adspicimus, & aliquid
 „supra constitutum adjicimus. Petronius, Indicium,
 „dixit, pro præmio ei dando, qui fugitivum
 „indicasset.]

*Prædi-
tus.* Vir magna doctrina, sed prævis moribus, * sup-
 ple præditus. Donatus supplet natus. Terent.
 Ita dissimili arguento sunt factæ. Cic. I. Verr.
 Homo singulari cupiditate, audacia, scelere præditus.
 Falsum igitur est, partes corporis, & animi,
 poni in ablativo, vel genitivo: nam, vir
 magna doctrina, subaudito præditus. Vir magna do-
 ctrina, possessive dicitur. Terent. Hecyr. Ego
 sum animo tenet natus. Vide Donatum.

*Proposi-
tum.* Cic. Quam animo haberem navigandi, supple
 propositum, mentem, volumatrem. Vallalib. I.
 cap. 25. „[Plaut. Trin. act. 3. sc. 3. Si operi
 „vis adventum Charmidis, quod longum est, huic du-
 „cendi interea abscesserit: subaudi voluntas.]

Puer, Infans, à non fando, adjективum est, id
 vel puer-est, puer, vel puella. Falluntur, qui hoc no-
 la. *In-* men commune duobus appellant. Horatius;

batur annum. Nempe Imperatoribus, qui bellum in pro-
 vincia quadam feliciter consecerant, eaque gratia trium-
 phaturis, solebant olim à provincialibus coronæ aureæ
 ad ornandum eorum triumphum dari ultra id quod le-
 gitimis rationibus tributi, prædeæ, aut alio quo nomine
 inde Romani deportabatur. Postea vero pro ipsis cor-
 onis annum coronarum Imperat. tribus dari capit, dque va-
 riis tandem de causis, sed semper extra ordinem. Inde
 factum denique videtur orollarium, eaque voce absolute
 posita appellatum omne, quod extra ordinem acce-
 debat ad id, quod legibus vel pacto, atque ex more
 debebatur.

*. Supple prædium] Vel Enistens, seu Ens in magna doctri-
 na. Vide supra Ens.

Infans namque pudor prohibebat plura profari. Ovid.
in Ibin. Guttaraque imbuerant infantia laetie canino.
Horat. lib. 2. Satyr. 5. Seu rubra canicula findet
Infantes statuas. Cicero pro Sylla; Quum puerorum
infantium veniebat in mentem: idem 2. Ora-
tor. Nutrices infantibus pueris in os inferant. Val.
Maxim. lib. 1. cap. 6. Puerum infantem seme-
strem in foro boario triumphum proclamasse „[Lu-
cili. Ut pueri infantes credunt signa omnia abena
„Vivere, & esse homines.]

Térent. Andr. Ego postquam te emi à párvulo, Puer
supple puer. Plaut. Sticho; Quia jam inde à
páſſillo puer ridiculus sum: idem Merc. à puer
párvulo.

Juvenal. Vive bidentis amans, supple rastri, Raſtri;
vel ferri: nam bidens, tridens, quadridens, adje-
ctiva sunt. Cato cap. 10. Rust. Rutra quinque,
raſtriſ quadridentes duos. Virg. 2. Georg. Et du-
ros jaſtare bidentes: idem in Ciri; Ferroque ma-
nus armata bidenti; 5. Æneid. Raſtriſque tridenti-
bus: sic enim legi debet, non, ſtridentibus. De
Neptuno metaphorice diciur, raſtriua tridens,
pro ſceptro. Virg. Levat ipſe tridenti: idem;
Non illi imperium pélagi, ſequunq; tridentem, ſed
miki forte datum. Poteris autem, ſi libet, quam
de Neptuno dicitur, ſceptrus, vel ſceptrum ſup-
plere. Vide, Oves.

„Catull. Hoc ſalfum eſſe putas? fugit te inepte, Ratio;
„ſubaudi ratio: idem; Ifiud quod modo diceram
„me habere, Fugit me ratio. Plaut. Amph. Fugit
„te ratio, id est, faſſus fuisti, errasti.]

Horatius; Ad ſumma sapientia uno minor eſt Ratio;
Fove. Virg. Hec ſumma eſt, náviger, ſupple vel res.
ratio. Varro lib. 5. ling. Lat. Ideo ratio putari
dicitur, in qua ſumma fit pura. Cic. 2. Philip.
G 3 Quod

*Quod quidem erat magnum, de summa re dissentientes
Sic in Expensa, & Impensa.*

„[Plautus Truc. act. 4. sc. 2. Solus summa
hic habet apud nos, subaudi rem, id est, potissi-
mus amator est domi nostræ Prop. In Vene-
ris tabula summam sibi ponit Apelles, id est, præ-
stantissimum operum suorum judicat esse
Veneris picturam. Plaut. Capt. act. 4. sc. 2.
„Miki rem summam creditis cibariam : Merc. act.
„5. sc. 6. Ubi loci res summa nostra est publica.]

Rationes. Juvenal. Satyr. 7. Sic Pedo conturbat, Maio
deficit. Martial. Conturbabit Atlas, subaudi ra-
tiones, Cic. Quinto fratri; Ad quem ego rescripsi,
m' hab' esse, quod postbac arce nostræ fiducia conturbaret.
Conturbare, est servorum, aut trapezitarum,
cum rationibus crediti paria non facere se spe-
rant. Hispane Algarve.

Res. Paupertas est laudanda; avaritia est vita perunda,
supple res: nam adjectivum non respicit sub-
stantivum, si verbum in medio sit: Verbi
gratia; Mors est bonum, & mors est bona: illic
debet, negotium, hic res: idem enim sunt. Vi-
de, Negotium.

Res. Bene est, bene habet; bene procedit; „[male eve-
niat;] bene vortat; bene conveniebat inter eos;
subaudi res. Terent. Adelph. Que res tibi ver-
tat male. „[Sallust. Jug. Sed ea res longe aliter
ac ratus erat, evenit.] Vide, Negotium.

Res. Virgil. Non opis est nostræ, supple res. Cæsar
lib. I. Civil. Doceri sui judicii rem non esse: ibid.
Nec sui judicii, neque suarum esse virium discernere,
supple res. Vide, Negotium.

„[Apud Plautum legimus; Non mihi est ope-
ra, subaudi res. Est autem Res opera, non
aliud quam Opera: sicut Res voluptatum,
Plauto est Voluptates: Itaque idem alibi di-

„, cit;

„, cit; *
„, operam
„, idem in
„, subaudi
„, illis te facias
„, Nec me de
„, Similiter
„, mali; &
„, Cicero;
„, non suffici
„, excedit numer
„, ab aliis datur
* Non
est auctio
nata, V
lite adfe
Bacchid.
Ceterum
nem, e
pag. 45
ti est sa
sapere.
Scipio
citer die
quod illi
bus, gen
re, vuln
gotium op
immo &
milia Dari
II. Qua
pera & m
Tria III. 2
Iug. Ga
je, turco
u. & R.
bed. Dari
m. im Ge
m. Vla. Te
m. Vla. Te
m. K.

„cit; * Non eſt mihi opera, id eſt, non habeo
 „operam, quam dare tibi poſſim: ſimiſiter
 „idem in Mil. Aliter ut facias non eſt copia,
 „ſubaudi reſ: in Aulul. autem dicit; Nec lu-
 „dos te facio, nec ſi cupiam, copia eſt: & Capt.
 „Nec me Salus ſe vult ſervare poſteſt, nec copia eſt.
 „Similiſter dicitur; Cura mihi eſt, & Cura eſt
 „mihi: & Cauſe eſt, pro, reſ cauſe, ſeu cauſa.
 „Cicerο; Quod non affuiſſes, valetudinem cauſe,
 „non maſtitiam fuſſe. Livius lib. 38. Cum Scipio
 „excuſet morbum eſſe cauſe fratri, cur abeſſet, ſatis id
 „ſibi videri Gracchus reſpondit. Poſteſt tamen, Cauſe,
 „G g 4
 „in

* Non eſt mihi opera] Sic certe Merc. I. 1. 14. Si opera
 eſt auribus, aigue ad adverſandum inc anum ad eſt beni-
 gitas. Verba, que mox Auctor tanquam ex Plantis Mi-
 lite ad fert, occurſant in Mercatore V. 4. 30. Similiſter
 Bacchid. III. 3. 18. Nego tibi hoc annis XX fuſſe copia.
 Ceterum non equideum rejicio hanc conſtruacionis ratio-
 nem, quam ad fert Scioppinus, ut videre eſt ſupra ad
 pag. 457. Quibus addo & iſtius generis locutiones, Quan-
 ti ſt sapere: Ter. Eun. IV. 7. h. e quanti negotii reſ eſt
 sapere. Et proinde accipio fane, quod ad rō opera,
 Scioppianam expoſitionem, ut Non eſt mihi opera, ſimpli-
 citer dictum, ſit idem, ac non eſt mihi aliquid opera,
 quod tibi dem. Quum Livius ait lib. IV. Neque Consuli-
 bus, quum per bella imminerent, opera erat id negotium age-
 re, vult dicere, id negotium non fuſſe Consulibus ne-
 gotium opera, quam darent Reip. At nī Cauſe, Cauſe,
 immo & Copia haud dubie ſunt dativi. Nam primo ſi
 milis Dativi conſtructio frequentiſſima eſt. Pl. Mil. III. 1.
 77. Quid me eſſe ſolicitudini. Truc. I. 2. 14. Eſt iſs
 pugna & virtutis de predonibus praadam capere. Sic ergo &
 Trin. III. 2. 3. Si videatur hic eſſe gloria aut fauor. Sall.
 Jug. 69. Civitas magna & opuſns pana cumulo aut preda
 fuſſat. Porro eodem plane modo dicitur, Hoc mihi cu-
 ra eſt. & Hoc mihi cura habeo. Sed & ne ullo modo du-
 bites, Dativum eſſe etiam in priore locutione, clariffi-
 ma ſunt Ciceronis loca, quibus addit Adiectivum. Fa-
 mil. VI. 2. Tuas reſ omnes non minori mihi cura eſſe, quam
 mea. XI. 27. Quid tibi majori cura fuit, quam ut eſ-
 ſem &c.